ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 059 DE 21 DE JUNHO DE 2016.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N°. 2.648 de 04 de
dezembro de 2015.

fl('TA-

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de

Meios em vigor no valor de R$42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS), para

atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo 1.

Artigo 20 - Os recursos necessários à execução deste Crédito

Adicional Suplementar decorrerão do Superávit Financeiro apurado nas contas do

Recurso 0030 - dDE, na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JUNHO DE 2016.

M4PJOFERAiANDOOVEIR -ADËALMEIDA

PREFEITO MUNICIPAL

SEFLAN/ACL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

J 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA

GABÍNETE DO PREFEITO

ANEXO 1

SUPLEMFNTACÃQ

DESCRIÇÃO FONTE VALOR

20 - Executivo
20.18 - Secretaria de Ordem Pública

26.782.0012.2.988 - 3.3.90.30.99.00- Material de Consumo (431) 0030 42.000,00

TOTAL 42.000,00

ANEXO II

Demonstrativo da Tendência de Excesso de Arrecadação

FONTE DE RECURSOS - Salário Educação

1) Demonstrativo da Receita Arrecadada no período:

12 período de 2015 (01/01/2015 a 31/05/2015) R$ 58.437,59

22 período de 2015 (01/06/2015 a 31/12/2015) R$ 2555,91

12 período de 2016 (01/01/2016 a 31/05/2016) R$ 90.956,34

2) Demonstrativo da Provisão Orçamentária:

Estimativa de Receita da Fonte: R$ 40.402,00

Receita Realizada até o período: R$ 90.956,34

Provisão Orçamentária: R$ 50.554,34

3) Demonstrativo da Taxa de Incremento:

Arrecadação do período deste exercício, dividido pelo mesmo período do exercício anterior é igual a taxa de incremento.

12 período de 2016 (01/01/2016 a 31/05/2016) 	 R$ 90.956,34

12 período de 2015 (01/01/2015 a 31/05/2015) 	 R$ 58.437,59

Taxa de incremento (ano atual / ano anterior): 	 1,56

4) Cálculo de Tendência de Excesso de Arrecadação:

Arrecadação do 22 período de 2015 (0110612015 031/12/2015) multiplicado pela taxa de incremento, é igual à provável arrecadação do

mesmo período do presente exercício.

22 período de 2015 (01/06/2015 a 31/12/2015) 	 R$ 2.555,91

Taxa de Incremento (3): 	 R$ 1,56

Provável Arrecadação do período restante deste exercício (receita do período ano anterior x taxa de incremento): 	 3.978,20

5) Demonstrativo do Excesso de Arrecadação:

(+) 	Arrecadação do 12  período de 2016 (01/01/2016 a 31/05/2016): R$ 90.956,34

(+) 	Arrecadação Provável do restante deste exercício (4): R$ 3.978,20

(=) 	Arrecadação Prováve! neste exercício: 94.934,54

(-) 	Provisão Orçamentária (2): R$ 50.554,34

(=)

Provável Excesso de Arrecadação R$ 54 532 54

(-) 	Excesso já Utilizado neste exercício: R$ 0,00

(=) 	Excesso de Arrecadação Disponível R$ 54.532,54

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II- continuação

Demonstrativo de Excesso Real

FONTE 0030 - CIDE

Realizado 	 Previsto 	 Diferença

jan 38.926,46 3.366,83 35.559,63

fev - 3.366,83 (3.366,83)

mar - 3.366,83 (3.366,83)

abr 48.852,47 3.366,83 45.485,64

mal - 3.366,83 (3.366,83)

jun - 3.366,83 (3.366,83)

jul - 3.366,83 (3.366,83)

ago - 3.366,83 (3.366,83)

set - 3.366,83 (3.366,83)

out - 3.366,83 (3.366,83)

nov - 3.366,83 (3.366,83)

dez - 3.366,83 (3.366,83)

87.778,93 	 40.402,00 	 47.376,93

Resumo

Excesso de Arrecadação Real Apurado: 	 47.376,9

Excesso utilizado neste exercício: 	 42.000,0(

Saldo a utilizar: 	 5.376,9

3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO III

Extrato Bancário

Su ')Li* 	tt7

Ctas-

3 PRA

Mt'ro 	 Pi&

S PUUCO SUPRE MO C?PS PUBLICO SUPRLO _

ta 	HIicc 	 Vao 	!ÇPre. C 	p. Valor IO 	ia 	 Var atd $ao rtaa

\ 	 A

Rumo do rtits
.ALCCÂA ERR

$S 8 52

ei
MP3STO 	 O AC
c.

N)tENT 	J -) 	 7 04

AXÀTUAL

Vord Cota

2i 	0$

cor" 	por, J .433 	5 	OA4A 	P1)SC 00 0 	'AA

A. 	 co Crs 	'.4c' - 'AO 2a23 72 	C?.2 Osv 	bO OrCe 729 5376
P,'.5 	eca4.ea .5 4 	5OA O 	.rA